

Số: /KH-TH TTB2

Tân Hồng, ngày tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện 03 công khai Năm học 2023-2024**

**I. Căn cứ pháp lý:**

Căn cứ Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT, ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC (15/06/2017) của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách nhà nước, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Hướng dẫn số 97/HD-SGDĐT, ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Hướng dẫn số 1234/HD-PGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Phòng GDĐT huyện Tân Hồng, về việc hướng dẫn thực hiện kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học, TH-THCS và THCS;

Căn cứ Hướng dẫn số 1254/HD-PGDĐT, ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng về việc hướng dẫn nhiệm vụ chuyên môn cấp tiểu học huyện Tân Hồng năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-THTTB2, ngày 20 tháng 09 năm 2023 của Trường Tiểu học Tân Thành B2 về Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024.

Trường Tiểu học Tân Thành B2 xây dựng Kế hoạch thực hiện việc “3 công khai” trong công tác quản lý chỉ đạo các hoạt động của nhà trường năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

**II. Mục tiêu thực hiện công khai:**

Công khai của cơ sở giáo dục theo định hướng nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy tính dân chủ, tăng cường tính tự chủ và tự chịu trách nhiệm của các cơ sở giáo dục trong quản lý nguồn lực và nâng cao hiệu quả giáo dục.

Điều chỉnh và tác động đến các hoạt động của các cơ sở giáo dục về công khai chất lượng giáo dục, điều kiện đảm bảo cho chất lượng giáo dục và thu, chi tài chính để các thành viên của cơ sở giáo dục và xã hội tham gia giám sát, đánh giá cơ sở giáo dục theo qui định của Pháp luật.

Thực hiện Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

### III. Các nội dung thực hiện công khai

Công khai về các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục:

#### PHẦN I: ĐỘI NGŨ, CƠ SỞ VẬT CHẤT

STT	Nội dung	Tổng số	Hình thức tuyển dụng		Trình độ đào tạo						Ghi chú	
			Tuyển dụng trước ND 116 và tuyển dụng theo ND 116 (Biên chế, hợp đồng làm việc ban đầu, hợp đồng làm việc có thời hạn, hợp đồng làm việc không thời hạn)	Các hợp đồng khác (Hợp đồng làm việc, hợp đồng vụ việc, ngắn hạn, thỉnh giảng, hợp đồng theo ND 68)	TS	ThS	ĐH	CĐ	TCC N	Dưới TCCN		
	<b>Tổng số giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên</b>	<b>24</b>	<b>24</b>			<b>1</b>	<b>21</b>			<b>2</b>		
<b>I</b>	<b>Giáo viên</b>	<b>18</b>	<b>18</b>			<b>1</b>	<b>17</b>					
	Trong đó số giáo viên chuyên biệt:	<b>4</b>	<b>4</b>				<b>4</b>					
1	Mĩ thuật	<b>1</b>	<b>1</b>				<b>1</b>					
2	Thể dục	<b>1</b>	<b>1</b>				<b>1</b>					
3	Âm nhạc	<b>1</b>	<b>1</b>				<b>1</b>					
4	Tiếng nước ngoài	<b>1</b>	<b>1</b>				<b>1</b>					
5	Tin học											
<b>II</b>	<b>Cán bộ quản lý</b>	<b>2</b>	<b>2</b>				<b>2</b>					
1	Hiệu trưởng	<b>1</b>	<b>1</b>				<b>1</b>					
2	Phó hiệu trưởng	<b>1</b>	<b>1</b>				<b>1</b>					
<b>III</b>	<b>Tổng phụ trách</b>	<b>1</b>	<b>1</b>				<b>1</b>					
<b>IV</b>	<b>Nhân viên</b>	<b>3</b>	<b>3</b>				<b>1</b>					
1	Nhân viên văn thư											
2	Nhân viên kế toán	<b>1</b>	<b>1</b>				<b>1</b>					
3	Thủ quỹ											
4	Nhân viên y tế	1	1							1		
5	Nhân viên TV-TB	1	1							1		

Tỉ lệ giáo viên/ lớp: 1,5

\* Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

STT	Nội dung	Số lượng	Bình quân
<b>I</b>	<b>Số phòng học/số lớp</b>	12/12	1 lớp/1 phòng
<b>II</b>	<b>Loại phòng học</b>		
1	Phòng học kiên cố	12	
2	Phòng học bán kiên cố		

3	Phòng học tạm		
4	Phòng học nhờ		
<b>III</b>	<b>Số điểm trường</b>	2	
<b>IV</b>	<b>Tổng diện tích đất (m<sup>2</sup>)</b>	9280 m <sup>2</sup>	3.8 m <sup>2</sup>
<b>V</b>	<b>Diện tích sân chơi, bãi tập (m<sup>2</sup>)</b>	700 m <sup>2</sup>	2.9 m <sup>2</sup>
<b>VI</b>	<b>Tổng diện tích các phòng</b>	720 m <sup>2</sup>	
1	Diện tích phòng học (m <sup>2</sup> )	660 m <sup>2</sup>	2.75 m <sup>2</sup>
2	Diện tích phòng chuẩn bị (m <sup>2</sup> )		
3	Diện tích thư viện (m <sup>2</sup> )	60 m <sup>2</sup>	0.25 m <sup>2</sup>
4	Diện tích nhà đa năng (Phòng giáo dục rèn luyện thể chất) (m <sup>2</sup> )		
5	Diện tích phòng khác (...)(m <sup>2</sup> )		
<b>VII</b>	<b>Tổng số thiết bị dạy học tối thiểu (Đơn vị tính: bộ)</b>	<b>158</b>	
1	Khối lớp 1	56	1.12
2	Khối lớp 2	62	1.34
3	Khối lớp 3	20	0.47
4	Khối lớp 4	10	0.18
5	Khối lớp 5	10	0.21
<b>VIII</b>	<b>Tổng số máy vi tính đang được sử dụng phục vụ học tập (Đơn vị tính: bộ)</b>		
<b>IX</b>	<b>Tổng số thiết bị</b>		
1	Ti vi	10	
2	Cát xét	1	
3	Đầu Video/đầu đĩa		
4	Máy chiếu OverHead/projector/vật thể	1	
5	Thiết bị dùng chung	12	
6	Đàn phím điện tử	1	
7	Đàn Medolen	0	
8	Bảng tương tác thông minh	0	

- Diện tích toàn trường: 9.280m<sup>2</sup>

+ **Khuôn viên:**

Diện tích đất cấp bìa đo: 9.280m<sup>2</sup>; Có đủ sân chơi, bãi tập với diện tích 700 m<sup>2</sup>; Nguồn nước sử dụng nước sạch: 02 công tơ; Cảnh quan luôn xanh, sạch; đẹp và an toàn.

### **III. Các công trình khác**

- Khu vệ sinh: 06 (GV: 03 (tự hoại); HS: 03 (tự hoại))

- Nhà để xe: 02 (GV: 01; HS: 01)

### **IV. Sách - Thiết bị dạy và học**

- Máy tính: 07 cái (xách tay 05; máy bàn 03).
- Máy chiếu: 02; Ti vi: 09; Loa kéo: 02
- Máy ảnh: 0; Camera giám sát: 05 mắt; Hệ thống đường mạng Internet: 04 đường.
- Sách và các thiết bị đồng bộ khác đảm bảo tối thiểu cho các khối học trong trường.

## PHẦN II: CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC

### I. Học sinh:

- Tổng số lớp: 12; Tổng số học sinh: 240; Tỷ lệ học sinh/lớp: 20 HS/lớp.
- Học sinh từ lớp 1- 5: Học 9 buổi/tuần;
- HS được học 2 buổi/ngày 240/240; đạt tỷ lệ 100%

Khối	Số lớp	Số học sinh		Dân tộc		HS nghèo	HS cận nghèo	Khuyết tật	Lưu ban		HS ngoài xã	HS học T. Anh	HS học Tin học
		TS	Nữ	TS	Nữ				TS	Nữ	Tổng số		
1	2	50	32	0	0	2		2	1	0	8	50	
2	2	46	22	0	0	1		1	1	1	7	46	
3	2	42	18	0	0	1		2			5	42	
4	3	54	29	0	0	2		1	1	0	9	54	
5	3	48	20	0	0	1		1			5	48	
<b>TS</b>	<b>12</b>	<b>240</b>	<b>121</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7</b>		<b>07</b>	<b>03</b>	<b>01</b>	<b>34</b>	<b>240</b>	

### II. Chất lượng giáo dục:

#### 1. Năm học 2022 -2023

STT	Nội dung	Tổng số	Chia ra theo khối lớp				
			Lớp 1	Lớp 2	Lớp 3	Lớp 4	Lớp 5
I	Tổng số học sinh	196	44	31	41	31	49
II	Số học sinh học 2 buổi/ngày (tỷ lệ so với tổng số)	100%	100%	100%	100%	100%	100%
III	Tổng hợp kết quả cuối năm						

\*Lớp 1,2,3

	Tổng số	Lớp 1	Lớp 2	Lớp 3
<b>I. Kết quả học tập</b>				
<b>1. Tiếng Việt</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành tốt	54	25	16	13
Hoàn thành	60	17	15	28
Chưa hoàn thành	2	2		
<b>2. Toán</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành tốt	58	27	16	15

Hoàn thành	<b>56</b>	16	14	26
Chưa hoàn thành	<b>2</b>	1	1	
<b>3. Đạo đức</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành tốt	<b>72</b>	31	16	25
Hoàn thành	<b>44</b>	13	15	16
Chưa hoàn thành				
<b>4. Tự nhiên và Xã hội</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành tốt	<b>54</b>	22	16	16
Hoàn thành	<b>62</b>	22	15	25
Chưa hoàn thành				
<b>5. Nghệ thuật (Âm nhạc)</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành tốt	<b>47</b>	18	16	13
Hoàn thành	<b>69</b>	26	15	28
Chưa hoàn thành				
<b>6. Nghệ thuật (Mĩ thuật)</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành tốt	<b>49</b>	18	17	14
Hoàn thành	<b>67</b>	26	14	27
Chưa hoàn thành				
<b>7. Hoạt động trải nghiệm</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành tốt	<b>49</b>	18	16	15
Hoàn thành	<b>67</b>	26	15	26
Chưa hoàn thành				
<b>8. Giáo dục thể chất</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành tốt	<b>45</b>	18	16	11
Hoàn thành	<b>71</b>	26	15	30
Chưa hoàn thành				
<b>9. TH-CN (Công nghệ)</b>	<b>41</b>			41
Hoàn thành tốt	<b>13</b>			13
Hoàn thành	<b>28</b>			28
Chưa hoàn thành				
<b>10. TH-CN (Tin học)</b>	<b>41</b>			41
Hoàn thành tốt	<b>18</b>			18
Hoàn thành	<b>23</b>			23
Chưa hoàn thành				
<b>11. Ngoại ngữ</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành tốt	<b>52</b>	18	20	14
Hoàn thành	<b>64</b>	26	11	27
Chưa hoàn thành				
<b>12. Tiếng dân tộc</b>				
Hoàn thành tốt				
Hoàn thành				
Chưa hoàn thành				
<b>II. Năng lực cốt lõi</b>				

<b>Năng lực chung</b>				
<b>Tự chủ và tự học</b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	73	29	16	28
Đạt	43	15	15	13
Cần cố gắng				
<b>Giao tiếp và hợp tác</b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	76	29	17	30
Đạt	40	15	14	11
Cần cố gắng				
<b>Giải quyết vấn đề và sáng tạo</b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	75	29	17	29
Đạt	41	15	14	12
Cần cố gắng				
<b>Năng lực đặc thù</b>				
<b>Ngôn ngữ</b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	54	25	16	13
Đạt	60	17	15	28
Cần cố gắng	2	2		
<b>Tính toán</b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	58	27	16	15
Đạt	56	16	14	26
Cần cố gắng	2	1	1	
<b>Tin học</b>	<b>41</b>			41
Tốt	18			18
Đạt	23			23
Cần cố gắng				
<b>Công nghệ</b>	<b>41</b>			41
Tốt	13			13
Đạt	28			28
Cần cố gắng				
<b>Khoa học</b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	54	22	16	16
Đạt	62	22	15	25
Cần cố gắng				
<b>Thẩm mỹ</b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	47	18	16	13
Đạt	69	26	15	28
Cần cố gắng				
<b>Thể chất</b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	46	18	16	12
Đạt	70	26	15	29
Cần cố gắng				
<b>III. Phẩm chất chủ yếu</b>				

<b><i>Yêu nước</i></b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	<b>101</b>	43	17	41
Đạt	<b>15</b>	1	14	
Cần cố gắng				
<b><i>Nhân ái</i></b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	<b>101</b>	43	17	41
Đạt	<b>15</b>	1	14	
Cần cố gắng				
<b><i>Chăm chỉ</i></b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	<b>73</b>	33	16	24
Đạt	<b>43</b>	11	15	17
Cần cố gắng				
<b><i>Trung thực</i></b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	<b>87</b>	32	16	39
Đạt	<b>29</b>	12	15	2
Cần cố gắng				
<b><i>Trách nhiệm</i></b>	<b>116</b>	44	31	41
Tốt	<b>72</b>	30	16	26
Đạt	<b>44</b>	14	15	15
Cần cố gắng				
<b>IV. Đánh giá KQGD</b>	<b>116</b>	44	31	41
- Hoàn thành xuất	<b>46</b>	17	17	12
- Hoàn thành tốt				
- <b>Hoàn thành</b>	<b>67</b>	25	13	29
- <b>Chưa hoàn thành</b>	<b>3</b>	2	1	
<b>V. Khen thưởng</b>	<b>43</b>	16	15	12
- Giấy khen cấp trường	<b>43</b>	16	15	12
- Giấy khen cấp trên				
<b>VI. HSDT được trợ giảng</b>				
<b>VII. HS.K.Tật</b>	<b>3</b>	2	1	
<b>VIII. HS bỏ học kỳ II</b>				
+ Hoàn cảnh GDKK				
+ KK trong học tập				
+ Xa trường, đi lại K.khăn				
+ Thiên tai, dịch bệnh				
+ Nguyên nhân khác				
<b>IX. Chương trình lớp học</b>	<b>116</b>	44	31	41
Hoàn thành	<b>113</b>	42	30	41
Chưa hoàn thành	<b>3</b>	2	1	

\*Lớp 4-5

	Tổng số HS	Lớp 4	Lớp 5
		Tổng số HS có KQDG	Tổng số HS có KQDG

<b>1. Kết quả học tập</b>			
<b>1. Tiếng Việt</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>31</b>	13	18
Hoàn thành	<b>49</b>	18	31
Chưa hoàn thành			
<b>2. Toán</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>36</b>	15	21
Hoàn thành	<b>44</b>	16	28
Chưa hoàn thành			
<b>3. Đạo đức</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>40</b>	15	25
Hoàn thành	<b>40</b>	16	24
Chưa hoàn thành			
<b>4. Khoa học</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>32</b>	9	23
Hoàn thành	<b>48</b>	22	26
Chưa hoàn thành			
<b>5. LS &amp;ĐL</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>35</b>	10	25
Hoàn thành	<b>45</b>	21	24
Chưa hoàn thành			
<b>6. Âm nhạc</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>34</b>	14	20
Hoàn thành	<b>46</b>	17	29
Chưa hoàn thành			
<b>7. Mĩ thuật</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>37</b>	17	20
Hoàn thành	<b>43</b>	14	29
Chưa hoàn thành			
<b>8. Thủ công, Kĩ thuật</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>45</b>	19	26
Hoàn thành	<b>35</b>	12	23
Chưa hoàn thành			
<b>9. Thể dục</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>38</b>	16	22
Hoàn thành	<b>42</b>	15	27
Chưa hoàn thành			
<b>10. Ngoại ngữ</b>	<b>80</b>	31	49
Hoàn thành tốt	<b>26</b>	10	16
Hoàn thành	<b>54</b>	21	33
Chưa hoàn thành			

<b>11. Tin học</b>			
Hoàn thành tốt			
Hoàn thành			
Chưa hoàn thành			
<b>12. Tiếng dân tộc</b>			
Hoàn thành tốt			
Hoàn thành			
Chưa hoàn thành			
<b>II. Năng lực</b>			
<b>Tự phục vụ tự quản</b>	<b>80</b>	31	49
Tốt	<b>66</b>	22	44
Đạt	<b>14</b>	9	5
Cần cố gắng			
<b>Hợp tác</b>	<b>80</b>	31	49
Tốt	<b>64</b>	21	43
Đạt	<b>16</b>	10	6
Cần cố gắng			
<b>Tự học và giải quyết vấn đề</b>	<b>80</b>	31	49
Tốt	<b>67</b>	23	44
Đạt	<b>13</b>	8	5
Cần cố gắng			
<b>III. Phẩm chất</b>			
<b>Chăm học chăm làm</b>	<b>80</b>	31	49
Tốt	<b>57</b>	23	34
Đạt	<b>23</b>	8	15
Cần cố gắng			
<b>Tự tin trách nhiệm</b>	<b>80</b>	31	49
Tốt	<b>77</b>	31	46
Đạt	<b>3</b>		3
Cần cố gắng			
<b>Trung thực kỷ luật</b>	<b>80</b>	31	49
Tốt	<b>76</b>	31	45
Đạt	<b>4</b>		4
Cần cố gắng			
<b>Đoàn kết yêu thương</b>	<b>80</b>	31	49
Tốt	<b>77</b>	31	46
Đạt	<b>3</b>		3
Cần cố gắng			
<b>IV. Khen thưởng</b>	<b>23</b>	9	14
- Giấy khen cấp trường	<b>23</b>	9	14
- Giấy khen cấp trên			
<b>V. HSDT được trợ giảng</b>			
<b>VI. HS.K.Tật</b>			

<b>VII. HS bỏ học kỳ II</b>			
+ Hoàn cảnh GDKK			
+ KK trong học tập			
+ Xa trường, đi lại K.khẩn			
+ Thiên tai, dịch bệnh			
+ Nguyên nhân khác			
<b>VIII. Chương trình lớp học</b>	80	31	49
Hoàn thành	80	31	49
Chưa hoàn thành			

## 2. Chỉ tiêu năm học 2023 -2024

### 2.1. Đối với học sinh

- Lớp 1;2,3;4:
- **Chỉ tiêu về phẩm chất, năng lực HS**
- + **Khối 1**

Phẩm chất/ năng lực	TS HS	Khối 1						Ghi chú
		Tốt		Đạt		CCG		
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	
Yêu nước	50	42	84	8	16	0	0	
Nhân ái	50	42	84	8	16	0	0	
Chăm chỉ	50	43	86	7	14	0	0	
Trung thực	50	42	84	8	16	0	0	
Trách nhiệm	50	42	84	8	16	0	0	
Tự chủ và tự học	50	42	84	8	16	0	0	
Giao tiếp và hợp tác	50	43	86	7	14	0	0	
GQVĐ và sáng tạo	50	42	84	8	16	0	0	
Ngôn ngữ	50	43	86	7	14	0	0	
Tính toán	50	43	86	7	14	0	0	
Khoa học	50	40	85.11	7	14.89	0	0	
Thẩm mỹ	50	40	85.11	7	14.89	0	0	
Thể chất	50	40	85.11	7	14.89	0	0	

### + Khối 2

Phẩm chất/ năng lực	TS HS	Khối 2						Ghi chú
		Tốt		Đạt		CCG		
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	
Yêu nước	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Nhân ái	46	39	84.78	7	15.22	0	0	

Chăm chỉ	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Trung thực	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Trách nhiệm	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Tự chủ và tự học	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Giao tiếp và hợp tác	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
GQVĐ và sáng tạo	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Ngôn ngữ	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Tính toán	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Khoa học	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Thẩm mỹ	46	39	84.78	7	15.22	0	0	
Thể chất	46	39	84.78	7	15.22	0	0	

**+ Khối 3**

Phẩm chất/ năng lực	TSHS	Khối 3						Ghi chú
		Tốt		Đạt		Cần cố gắng		
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	
Yêu nước	42	39	92.86	2	4.76	1	2.38	
Nhân ái	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
Chăm chỉ	42	39	92.86	2	4.76	1	2.38	
Trung thực	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
Trách nhiệm	42	38	90.48	3	7.14	1	2.38	
Tự chủ và tự học	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
Giao tiếp và hợp tác	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
GQVĐ và sáng tạo	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
Ngôn ngữ	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
Tính toán	42	38	90.48	3	7.14	1	2.38	
Khoa học	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
Công nghệ	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
Tin học	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
Thẩm mỹ	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	
Thể chất	42	39	92.86	3	7.14	0	0.00	

**+ Khối 4**

Phẩm chất/ năng lực	TSHS	Khối 4						Ghi chú
		Tốt		Đạt		Cần cố gắng		
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	
Yêu nước	54	47	87.04	6	11.11	1	1.85	
Nhân ái	54	49	90.74	5	9.26	0	0.00	
Chăm chỉ	54	49	90.74	4	7.41	1	1.85	
Trung thực	54	50	92.59	4	7.41	0	0.00	
Trách nhiệm	54	50	92.59	4	7.41	0	0.00	
Tự chủ và tự học	54	49	90.74	5	9.26	0	0.00	
Giao tiếp và hợp tác	54	50	92.59	4	7.41	0	0.00	
GQVĐ và sáng tạo	54	49	90.74	5	9.26	0	0.00	
Ngôn ngữ	54	48	88.89	6	11.11	0	0.00	
Tính toán	54	48	88.89	5	9.26	1	1.85	
Khoa học	54	49	90.74	5	9.26	0	0.00	
Công nghệ	54	49	90.74	5	9.26	0	0.00	
Tin học	54	50	92.59	4	7.41	0	0.00	
Thẩm mỹ	54	51	94.44	3	5.56	0	0.00	
Thể chất	54	49	90.74	5	9.26	0	0.00	

## + Khối 5

Năng lực/ Phẩm chất	TSHS	Khối 5						Ghi chú
		Tốt		Đạt		Cần cố gắng		
		SL	TL	SL	TL	SL	TL	
Tự phục vụ, tự quản	48	40	81.63	8	18.37	0	0.00	NL
Hợp tác	48	41	83.67	7	16.33	0	0.00	NL
Tự học, GQVĐ	48	40	81.63	8	18.37	0	0.00	NL
Chăm học, chăm làm	48	39	79.59	9	20.41	0	0.00	PC
Tự tin, trách nhiệm	48	41	83.67	7	16.33	0	0.00	PC
Trung thực kỉ luật	48	45	91.84	3	8.16	0	0.00	PC
Đoàn kết, yêu thương	48	45	91.84	3	8.16	0	0.00	PC

- Chất lượng các môn học và hoạt động giáo dục

+ Khối 1

TT	Môn học và hoạt động giáo dục	TSHS	Khối 1					
			HT tốt		Hoàn thành		Chưa HT	
			SL	TL	SL	TL	SL	TL
1	Tiếng Việt	50	42	84	8	16	0	0
2	Toán	50	42	84	8	16	0	0
3	Ngoại ngữ 1	50	42	84	8	16	0	0
4	Tự nhiên và XH	50	42	84	8	16	0	0
5	GD thể chất	50	42	84	8	16	0	0
6	Âm nhạc	50	42	84	8	16	0	0
7	Mĩ thuật	50	42	84	8	16	0	0
8	HĐ trải nghiệm	50	42	84	8	16	0	0
9	Đạo đức	50	42	84	8	16	0	0

## + Khối 2

TT	Môn học và hoạt động giáo dục	TSHS	Khối 2					
			HT tốt		Hoàn thành		Chưa HT	
			SL	TL	SL	TL	SL	TL
1	Tiếng Việt	46	39	84.78	7	15.22	0	0
2	Toán	46	39	84.78	7	15.22	0	0
3	Ngoại ngữ 1	46	39	84.78	7	15.22	0	0
4	Tự nhiên và XH	46	39	84.78	7	15.22	0	0
5	GD thể chất	46	39	84.78	7	15.22	0	0
6	Âm nhạc	46	39	84.78	7	15.22	0	0
7	Mĩ thuật	46	39	84.78	7	15.22	0	0
8	HĐ trải nghiệm	46	39	84.78	7	15.22	0	0
9	Đạo đức	46	39	84.78	7	15.22	0	0

## + Khối 3

TT	Môn học và hoạt động giáo dục	TSHS	Khối 3					
			HT tốt		Hoàn thành		Chưa HT	
			SL	TL	SL	TL	SL	TL
1	Tiếng Việt	42	15	35.71	26	61.90	1	2.38

2	Toán	42	15	35.71	26	61.90	1	2.38
3	Ngoại ngữ 1	42	14	33.33	28	66.67	0	0
4	Tự nhiên và XH	42	14	33.33	28	66.67	0	0
5	GD thể chất	42	15	35.71	27	64.29	0	0
6	Âm nhạc	42	14	33.33	28	66.67	0	0
7	Mĩ thuật	42	15	35.71	27	64.29	0	0
8	HĐ trải nghiệm	42	16	38.10	26	61.90	0	0
9	Đạo đức	42	16	38.10	26	61.90	0	0
10	Tin học	42						
11	Công nghệ	42						

## + Khối 4

TT	Môn học và hoạt động giáo dục	TSHS	Khối 4					
			HT tốt		Hoàn thành		Chưa HT	
			SL	TL	SL	TL	SL	TL
1	Tiếng Việt	54	15	27.78	38	70.37	1	1.85
2	Toán	54	15	27.78	38	70.37	1	1.85
3	Ngoại ngữ 1	54	14	25.93	40	74.07	0	0
4	Tự nhiên và XH	54	14	25.93	40	74.07	0	0
5	GD thể chất	54	15	27.78	39	72.22	0	0
6	Âm nhạc	54	14	25.93	40	74.07	0	0
7	Mĩ thuật	54	15	27.78	39	72.22	0	0
8	HĐ trải nghiệm	54	16	29.63	38	70.37	0	0
9	Đạo đức	54	16	29.63	38	70.37	0	0
10	Tin học	54	16	29.63	38	70.37	0	0
11	Công nghệ	54	16	29.63	38	70.37	0	0

## + Khối 5

TT	Môn học và hoạt động giáo dục	TSHS	Khối 5					
			HT tốt		Hoàn thành		Chưa HT	
			SL	TL	SL	TL	SL	TL
1	Tiếng Việt	48	15	31.25	33	68.75	0	0
2	Toán	48	15	31.25	33	68.75	0	0
3	Khoa học	48	15	31.25	33	68.75	0	0
4	Lịch sử - Địa lí	48	15	31.25	33	68.75	0	0
5	Đạo đức	48	15	31.25	33	68.75	0	0

6	Kỹ thuật	48	15	31.25	33	68.75	0	0
7	Mĩ thuật	48	15	31.25	33	68.75	0	0
8	Âm nhạc	48	15	31.25	33	68.75	0	0
9	Thể dục	48	15	31.25	33	68.75	0	0
10	Anh văn	48	15	31.25	33	68.75	0	0

**- Chỉ tiêu về kết quả giáo dục  
+ Khối 1, khối 2, khối 3 và khối 4**

TT	Khối/ Lớp	TSHS	Kết quả giáo dục khối 1, khối 2, khối 3 và khối 4							
			HT xuất sắc		HT tốt		Hoàn thành		Chưa HT	
			SL	TL	SL	TL	SL	TL	SL	TL
1	Một	50	16	32.00	12	24.00	22	44.00	0	0
2	Hai	46	14	30.43	11	23.91	20	43.46	0	0
3	Ba	42	14	33.33	11	26.19	17	40.48	0	0
4	Bốn	54	16	29.63	15	27.78	23	42.59	0	0
<b>Tổng</b>		<b>192</b>	<b>60</b>	<b>31.25</b>	<b>49</b>	<b>25.52</b>	<b>82</b>	<b>42.70</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**+ Khối 5**

TT	Khối/ Lớp	TSHS	Kết quả giáo dục khối 5					
			HT tốt		Hoàn thành		Chưa HT	
			SL	TL	SL	TL	SL	TL
1	Năm	48	16	32.65	32	67.35	0	0
<b>Tổng</b>		<b>48</b>	<b>16</b>	<b>32.65</b>	<b>32</b>	<b>67.35</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

- Tuyển sinh vào lớp 1: 100%
- Duy trì sĩ số: 100%
- Hoàn thành chương trình lớp học (Đối với HS lớp 1;2;3;4):  $192/192 = 100\%$
- Hoàn thành chương trình tiểu học (Đối với HS lớp 5):  $48/48 = 100\%$
- Khen thưởng cuối năm học:
  - + Đối với lớp 1,2,3,4:
  - Học sinh Xuất sắc:  $60/192 = 31.25\%$
  - Học sinh tiêu biểu hoàn thành tốt trong học tập và rèn luyện:  $20/192 = 10.41\%$
  - + Đối với lớp 5:
  - Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện:  $16/48 = 33.33\%$
  - Học sinh có thành tích vượt trội:  $9/48 = 18.75\%$

**2.2. Đối với giáo viên**

TT	Nội dung	Năm học 2022-2023	Năm học 2023-2024
1. Hồ sơ	Hồ sơ tổ khối	Tốt	Tốt

	Hồ sơ Giáo viên	Tốt	Tốt	
<b>2. Thao giảng, dự giờ</b>	Thao giảng	4 tiết/GV/năm học	4 tiết/GV/năm học	
	Dự giờ			
	Dự giờ của giáo viên	18 tiết/năm học	18 tiết/năm học	
	Dự giờ của tổ trưởng	2 tiết/năm học/GV	2 tiết/năm học/GV	
	Hiệu trưởng dự giờ	1 tiết/năm học/GV	1 tiết/năm học/GV	
	Phó hiệu trưởng dự giờ	2 tiết/năm học/GV	2 tiết/năm học/GV	
<b>3. KT chuyên môn; KT toàn diện</b>	Kiểm tra hồ sơ chuyên môn	19/19 = 100%	19/19 = 100%	
	Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ	19/19 = 100%	19/19 = 100%	
<b>4. Đồ dùng, thiết bị dạy học</b>	Bảo quản TB dạy học	Tốt	Tốt	
	Sử dụng thiết bị	100%	100%	
	Tự làm đồ dùng	4 cái/năm học	4 cái/năm học	
<b>5. Sáng kiến</b>	Sáng kiến được công nhận cấp trường.	Đạt 100%	Đạt 100%	
<b>6. Giáo viên dạy giỏi</b>	Cấp trường	19/19 = 100%	19/19= 100%	
	Cấp huyện	05	0	
	Cấp tỉnh	0	0	
<b>7. Triển khai chuyên môn, chuyên đề</b>	Triển khai đầy đủ các CĐ do PGD tổ chức; Mở thêm chuyên đề cấp trường	7 chuyên đề	8 chuyên đề	
<b>8. Danh hiệu thi đua</b>	Lao động tiên tiến	22/22=100%	24/24=100%	
	Chiến sĩ thi đua	3/22 = 13.6%	3/24 = 12.5%	
	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	3/22 = 13.6%	4/24 = 16%	
<b>9. Chuẩn NNGV; Chuẩn HT; Chuẩn PHT</b>	XL Chuẩn nghề nghiệp GVTH	Tốt: 19/19=100%	Tốt	Tốt: 19/19=100%
		Khá: 0 = 0%	Khá	Khá: 0 = 0%
		Đạt: 0	Đạt	Đạt: 0
	XL Chuẩn Hiệu trưởng	Tốt: 1	Tốt: 1	
	XL Chuẩn Phó hiệu trưởng	Tốt: 1	Tốt: 1	
<b>10. Đánh giá, xếp loại viên chức cuối năm</b>	HTXS NV	3/22 = 13.6%	4/24 = 16.67%	
	HTTNV	19/23 = 86.4%	20/24 = 83.33%	
	HTNV	0	0	
<b>11. Dạy học Stem</b>	Số lớp thực hiện	04	12/12=100%	
<b>11. ƯDCNTT</b>	Số tiết dạy có ứng dụng CNTT	780 tiết	900 tiết	

<b>12. Áp dụng chuyển đổi số trong dạy học</b>	Số lớp thực hiện	04	12/12=100%
<b>13. SKKN</b>	Viết SKKN	07 sáng kiến	04 sáng kiến

### 2.3. Đối với Tập thể

<i>Nội dung</i>	<i>Năm học 2023-2023</i>	<i>Năm học 2023-2024</i>
Hồ sơ nhà trường	Tốt	Tốt
Thực hiện luật ATGT	100%	100%
Thư viện nhà trường	TVXS	Duy trì TVXS
Thực hiện tốt chính sách dân số kế hoạch hóa gia đình	100%	100%
Gia đình văn hóa	100%	100%
Phổ cập GDTH; PCGD-XMC	Đạt PCGD mức độ 3; XMC mức độ 2	Duy trì PCGD mức độ 3; XMC mức độ 2
Phong Trào "Trường học thân thiện - HSTC". "Xanh – sạch – đẹp"	Chưa Đạt	Đạt
Danh hiệu trường	Đạt Tập thể LĐXS	Tập thể LĐXS
Liên đội	Liên đội mạnh cấp huyện	Liên đội mạnh cấp huyện
Công đoàn	HTT nhiệm vụ	HTXS nhiệm vụ
Chi bộ	HTNV	HTXSNV
Cơ quan văn hoá	Đạt	Đạt

## PHẦN III: TÀI CHÍNH

Công khai thu chi tài chính: Tình hình tài chính của nhà trường: công khai tài chính theo Thông tư số 61/2017/TT-BTC (15/06/2017) của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách nhà nước, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

### I. Ngân sách nhà nước cấp (Có phụ biểu đính kèm)

- Các khoản chi theo từng năm học như: chi lương, chi bồi dưỡng chuyên môn, chi hội họp, chi tham quan học tập; mức thu nhập của giáo viên, CBQL (mức cao nhất, mức thấp nhất), chi thường xuyên, chi đầu tư sửa chữa, mua sắm.

- Kết quả thực hiện chính sách về trợ cấp hàng năm và miễn, giảm học phí cho học sinh thuộc các đối tượng chính sách xã hội (đính kèm bảng thống kê, báo cáo chi tiết).

<b>Năm 2022</b>		<b>Năm 2023</b>	
<i>Dự toán giao</i>	<i>Chi</i>	<i>Dự toán giao</i>	<i>Chi</i>
<b>3.848.957.200đ</b>	<b>3.846.759.294 đ</b>	<b>4.175.393.428 đ</b>	<b>Tính đến thời điểm 31/10/2023: Chi: 3.356.008.708 đ</b>

<b>II. Huy động nguồn lực xã hội hóa (Có phụ biểu đính kèm)</b>			
<b>Năm học 2022-2023</b>		<b>Năm học 2023 - 2024</b>	
<i>Thu + Tôn năm trước</i>	<i>Chi</i>	<i>Dự thu + tôn năm học trước chuyển sang</i>	<i>Dự chi</i>
<i>165.550.000 đ</i>	<i>165.550.000 đ</i>	<i>150.450.000đ</i>	<i>150.450.000đ</i>

#### **IV. Về hình thức và địa điểm, thời điểm công khai :**

- Tổ chức công khai công khai trên trang thông tin điện tử của trường, công khai trong Hội đồng sư phạm nhà trường, công khai trước toàn thể phụ huynh; các biểu mẫu công khai được niêm yết ở phòng Hội đồng giáo viên, bảng tin của trường để thuận tiện cho mọi người theo dõi.

- Công khai trên trang web của trường Tiểu học Tân Thành B2.
- Công khai trong buổi sơ kết, tổng kết.
- Công khai thông qua họp phụ huynh học sinh, họp hội đồng nhà trường.
- Công khai qua các báo cáo sơ kết, tổng kết.

\* Thời điểm công khai: Tháng 9 (đầu năm học), tháng 01( sau sơ kết học kỳ I), tháng 6 (cuối năm học) và các thời điểm có sự thay đổi về các số liệu trong các biểu mẫu công khai.

#### **V. Tổ chức thực hiện:**

##### **1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường:**

- Tổ chức triển khai qui chế công khai theo Thông tư 36/2017-TT-BGD&ĐT; Thông tư số 61/2017/TT-BTC (15/06/2017) của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách nhà nước, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ đến hội đồng sư phạm; phụ huynh học sinh; ...

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện qui chế công khai, phân công trách nhiệm phụ trách đối với các thành viên.

- Xây dựng qui chế với các nội dung, thời gian và hình thức công khai của đơn vị theo Thông tư 36/2017-TT-BGD&ĐT; Thông tư số 61/2017/TT-BTC (15/06/2017) của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách nhà nước, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Căn cứ thực tế của đơn vị xây dựng phân kế hoạch cụ thể.

- Chấp hành sự kiểm tra, giám sát của Phòng GD-ĐT; báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT vào đầu mỗi học kỳ, mở thêm mục trong báo cáo hàng tháng của trường.

## 2. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện quy chế công khai

- Ban Chỉ đạo của Trường do Hiệu trưởng làm Trưởng ban. Phó Hiệu trưởng và Chủ tịch Công đoàn là các Phó trưởng ban. Trưởng các bộ phận, tổ chức đoàn là các uỷ viên của Ban chỉ đạo.

- Hiệu trưởng (Trưởng ban chỉ đạo) tổ chức học tập, quán triệt nội dung Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT; Thông tư số 61/2017/TT-BTC (15/06/2017) của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách nhà nước, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ trong Hội đồng sư phạm nhà trường.

- Các thành viên trong Ban chỉ đạo thực hiện theo sự phân công của trường, phó ban, căn cứ Quy chế công khai ban hành theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 61/2017/TT-BTC (15/06/2017) của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách nhà nước, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ để tiến hành thu thập thông tin, số liệu kê khai các biểu mẫu; báo cáo nội dung công khai: Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế; Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục; Công khai thu, chi tài chính theo biểu mẫu đồng thời phải bảo đảm thời gian hoàn tất báo cáo để công khai trước tập thể nhà trường, phụ huynh học sinh và cơ quan lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng lộ trình đề ra trong kế hoạch.

## 3. Phân công nhiệm vụ các thành viên tham gia điều tra cung cấp số liệu, thông tin.

3.1. Ông Đỗ Văn Bằng (Trưởng ban): Chỉ đạo điều hành tổ chức triển khai Thông tư: 36/2017/TT-BGDĐT của Bộ GD-ĐT; Thông tư số 61/2017/TT-BTC (15/06/2017) của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách nhà nước, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và “3 công khai” của trường đến tất cả toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên của nhà trường, PHHS.

3.2. Ông Bùi Ngọc Tuấn (Phó ban Thường trực): Chỉ đạo trực tiếp các thành viên tiến hành điều tra thông tin, thu thập số liệu cập nhật vào các biểu mẫu và điều hành kê khai báo cáo thu chi tài chính; tổ chức kiểm tra và nhập thông tin trên máy vi tính.

3.3. Ông Bùi Minh Vương (Phó Ban giám sát): Thực hiện chức năng giám sát các cá nhân, bộ phận kê khai thông trên các báo cáo, biểu mẫu trung thực, chính xác, tập hợp các loại hồ sơ để niêm yết công khai như: Nội qui, Quy chế làm việc của nhà trường; Quy chế dân chủ cơ sở; Bản tổng hợp chất lượng giáo dục; Bảng phân lao động; Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 và năm 2023; kiểm tra thời gian tổ chức công khai, địa điểm công khai và thường xuyên báo cáo Trường ban về tình hình triển khai Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục nhà trường.

3.4. Ông Nguyễn Xuân Toán: Tổng hợp thông tin báo cáo, các biểu mẫu kê khai, nhập dữ liệu trên máy vào các biểu mẫu báo cáo.

3.5. Nhóm công tác gồm: Bùi Thị Cẩm Thu (nhóm trưởng), kê khai biểu mẫu số 06.

3.6. Nhóm công tác gồm: Võ Thị Bạch Tuyết (nhóm trưởng), kê khai biểu mẫu 05, 07, 08.

3.7. Báo cáo thu, chi tài chính: Nguyễn Xuân Toàn - Kế toán trưởng.

3.8. Tổng hợp nhập máy các biểu mẫu, báo cáo, chọn địa điểm để niêm yết công khai các nội dung qui định theo 36/2017/TT-BGDĐT của Bộ GD-ĐT; Thông tư số 61/2017/TT-BTC (15/06/2017) của Bộ tài chính Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách nhà nước, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và ghi chép biên bản các cuộc họp Ban chỉ đạo và Hội đồng sư phạm, giúp Trường ban hoàn thành kế hoạch thực hiện Quy chế công khai: Phan Thị Ngọc Huyền - Thư ký hội đồng trường.

Trên đây là kế hoạch thực hiện việc “3 công khai” trong công tác quản lí chỉ đạo các hoạt động của nhà trường năm học 2023-2024.

*Ghi chú: các nội dung “3 công khai” và các loại Quy chế có liên quan được công khai trên trang thông tin điện tử của trường, niêm yết thường xuyên tại phòng hội đồng để CB-CC và PHHS có điều kiện theo dõi cụ thể hơn./.*

**Nơi nhận:**

- PGDĐT;
- Các tổ CM, GV, NV;
- Lưu: VT, Tuấn.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Đỗ Văn Bàn**